Lënda: ANALIZA  E  MOSTRAVE  REALE
Mësimdhënësi: Prof. dr.Fatbardh Gashi, Prof. asc.Naser Troni, Prof. dr.Fatmir Faiku  

ECTS: 10
Përshkrimi i lëndës:
Lënda “Analiza e mostrave reale” krijon njohuri teorike dhe praktike mbi procedurat e analizës kimike të mostrave. Lënda krijon njohuri mbi procedurat si: mostrimi, marrja e mostrave në gjendje të ngurtë, lëngët dhe të gaztë, teknikat analitike dhe interpretimin e rezultateve analitke. Permes informacioneve teorike studentet njifen mbi: veprimet analitike për ndarje, pregatitja e mostrës për analizë (zbërthimi dhe tretja, ekstraktimi, mineralizimin, ekstraktimin superkritik, ekstraktimin në fazë të ngurtë etj). Gjithashtu studentet njifen edhe me zhvillimin i metodologjive të reja në analizën kimike, materialet referente, etj.

Qëllimet e lëndës:

· të kupton rendesine e analizes kimike
· te selektoj tekniken per vleresimin sa me te mire te rezultateve analitike.
· të kuptoj rëndësinë e mostrimit, përgaditjes së mostrës reale per analizen kimike, si dhe zgjedhjen e teknikes se pershtashme per analize kimike.
Rezultatet e pritura të nxënies: 

· Të  njoh proqesin e mostrimit
· Te zbatoj praktikisht proqesin e mostrimit
· Te di zgjedh tekniken e pershtatshme analitike,
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, seminare, ushtrime laboratorike. 

Mjetet e konkretizimit: Lapsi, Tabela, pajisjet laboratorike, Projektori, Kompjuteri.
Numri i orëve: 20 orë 

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 20%, 

Vlerësimi i dytë 20% ,

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, 

Vijimi i rregullt 5%, 

Provimi final 50%, 

Total 100%.

Literatura: 

1. D. A. Skoog, J. J. Leary: Principles of Instrumental Analysis, fourth edition, Saunders College Publishing, New York, (1992). 
2. M. Csuros: Environmental sampling and analysis for technicians, Lewis Publishers, USA, (1994).
3. D. Harvey: Modern Analytical Chemistry, McGraw-Hill, Boston, (2000). 
	Kontributi ne ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	5
	8
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	20
	100

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	
	
	250


Subject: ANALYSIS OF REAL SAMPLES 
Lecturer: Prof. dr.Fatbardh Gashi, Prof. asc.Naser Troni, Prof. dr.Fatmir Faiku  
ECTS: 10

Course description: 
The course “Analysis of real samples” provides theoretical and practical knowledge about the procedures of chemical analysis. The course provides knowledge about procedures such as: sampling (solid, liquid and gas), analytical techniques and interpreting of analytical results. The course provide theoretical information about: analytical separation operations, sample preparation for chemical analysis (decomposition and digestion, extraction, mineralization, supercritical extraction, solid phase extraction) etc. Also students gain knowledge about development of new methodologies in chemical analysis, reference materials, etc.
Course objectives:

The course provides knowledge about analysis of real samples, knowledge of the main chemical procedures, reference samples and knowledge about development of new methodologies in chemical analysis.
Learning outcomes:

After completing this course students will be able to:

· recognize problems in chemical analysis,
· recognize procedures of chemical analysis,
· recognize sampling in chemical analysis, etc
Methodology of teaching: 

Lectures, numerical exercises, lab exercises, seminares.

Assessment methods: 

The first evaluation: 20%, 

The second evaluation: 20%, 

Homework: 5%, 

Regular attendance: 5%, 

Final exam (written and oral): 50%, 

Total: 100%.

Concretization tools are: Table, Chemical Instruments, Projector and Computer.

The ratio between theory and exercises is 2:1
Literature: 

4. D. A. Skoog, J. J. Leary: Principles of Instrumental Analysis, fourth edition, Saunders College Publishing, New York, (1992). 
5. M. Csuros: Environmental sampling and analysis for technicians, Lewis Publishers, USA, (1994).
6. D. Harvey: Modern Analytical Chemistry, McGraw-Hill, Boston, (2000). 
	Contribution on student load (must correspond with learning outcomes)

	Activity
	Hours
	Days/week
	Total

	Lectures
	2
	15
	30

	Exercise laboratory
	1
	15
	15

	Practice work
	1
	15
	15

	Contact with lecturer/consultations
	2
	15
	30

	Field exercises
	-
	-
	-

	Mid-terms, seminars
	2
	5
	10

	Homework
	
	
	

	Individual time spent studying (at the library or home)
	5
	8
	40

	Final preparation for the exam
	5
	20
	100

	Time spent in evaluation (tests, final exam)
	2
	5
	10

	Projects, presentations, etc.
	-
	-
	-

	Total
	
	
	250


